
  
ความตกลง 

 

ระหวาง 
 

รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย 
 

และ 
 

รัฐบาลแหงสาธารณรัฐเซเชลส 
 
 

เพื่อ 
 

การเวนการเก็บภาษีซอนและเพื่อปองกันการเลี่ยงการรัษฎากร 
ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได 

 
 
 

รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแหงสาธารณรัฐเซเชลส 
 

มีความปรารถนาที จะจัดทําความตกลงเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและเพื่อปองกันการเลี่ยงการรั
ษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได  โดยมุงหมายเพื่อสงเสริมความสัมพันธทาง 
เศรษฐกิจระหวางประเทศทั้งสอง 
 

ไดตกลงกันดังตอไปนี้  
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    ขอ ๑ 
   ขอบขายดานบุคคล 

 
ความตกลงนี้ใหใชบังคับแกบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือทั้งสองรัฐ 
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      ขอ ๒ 
      ภาษีที่อยูในขอบขาย 

 
๑.   ความตกลงนี้ใหใชบังคับแกภาษีเก็บจากเงินได 
ที่ตั้งบังคับโดยหรือในนามของรัฐผู ทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของแตละรัฐ 
โดยไมคํานึงถึงวิธีการเรียกเก็บ 
๒.   ภาษีทั้งปวงที่ตั้งบังคับจัดเก็บจากเงินไดทั้งสิ้น หรือจากองคประกอบของเงินได   
รวมทั้งภาษีที่เก็บจากผลไดจากการจําหนายสังหาริมทรัพย  หรืออสังหาริมทรัพย  ภาษีที่เก็บ 
จากยอดเงินคาจางหรือเงินเดือนทั้งสิ้นซึ่งวิสาหกิจเปนผูจาย ตลอดจนภาษีที่เก็บจากการเพิ่ม 
คาของทุน ใหถือวาเปนภาษีเก็บจากเงินได 
๓. ภาษีที่จัดเก็บอยูในปจจุบัน ซึ่งความตกลงนี้จะใชบังคับ ไดแก 
 ก) ในกรณีประเทศไทย 
      (๑) ภาษีเงินได  และ 
      (๒) ภาษีเงินไดปโตรเลียม 
       (ตอไปในที่นี้จะเรียกวา “ภาษีไทย”)   
   ข) ในกรณีประเทศเซเชลส 
      (๑) ภาษีธุรกิจ  และ 
      (๒) ภาษีเงินไดปโตรเลียม 
          (ตอไปในที่นี้จะเรียกวา “ภาษีเซเชลส”) 
  

๔. ความตกลงนี้จะใชบังคับแกภาษีใดๆ 
ที่มีลักษณะเหมือนหรือคลายคลึงกันในสาระสําคัญซึ่งใชบังคับหลังจากวันที่ลงนามในความตกลง
นี้   โดยตั้งบังคับเพิ่มเติมจาก  หรือแทนที่ภาษีที่มีอยูในปจจุบัน  
เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะไดแจงแกกันและกันเพื่อใหทราบถึงความเปลี่ยนแปลงที่ส
ำคัญใดๆ  ซึ่งไดมีข้ึนในกฎหมายภาษีอากรของแตละรัฐ 
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ขอ ๓ 
บทนิยามทั่วไป 

 

๑.  เพื่อความมุงประสงคของความตกลงนี้  เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น 
    (ก)    คําวา “ประเทศไทย” หมายถึง ราชอาณาจักรไทยและรวมถึงพื้นที่ซึ่งประชิดกับ 
         นานน้ําอาณาเขตของราชอาณาจักรไทยซึ่งตามกฎหมายไทย  และตามกฏหมาย
         ระหวางประเทศกําหนดไวหรืออาจจะกําหนดไวภายหลังใหเปนพื้นที่ซึ่งราช- 
         อาณาจักรไทยอาจใชสิทธิในสวนที่เกี่ยวกับพื้นดินทองทะเล    และดินใตพื้นดิน       
          และทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที่นั้น ๆ ได  
   (ข)    คําวา “ประเทศเซเชลส”  หมายถึง  อาณาเขตของสาธารณรัฐเซเชลสและรวมถึง
           เขตเศรษฐกิจจําเพาะและไหลทวีป  ซึ่งประเทศเซเชลสมีเขตอํานาจตามกฎหมาย
           ภาษีอากรและขอบังคับตามบทบัญญัติของอนุสัญญาสหประชาชาติเกี่ยวกับ        
                                       กฎหมายทางทะเล 
               (ค)    คําวา  “รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง”  และ  “รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง”   หมายถึง 
                  ประเทศไทยหรือประเทศเซเชลสแลวแตบริบทจะกําหนด 
   (ง)   คําวา “บุคคล” รวมถึงบุคคลธรรมดา   กองมรดกที่ยังไมไดแบง    บร ิษัท 
                 บริษัทที่ดูแลทรัพยสิน  กองทุน  และคณะบุคคลใด ๆ รวมถึงหนวยงานใด ๆ  
                 ซึ่งถือวาเปนหนวยภาษีภายใตขอบังคับตามกฎหมายภาษีอากรของรัฐผูทําสัญญา 
                  แตละรัฐ 
                       (จ)   คําวา “บริษัท” หมายถึง  นิติบุคคลหรือหนวยงานใด ๆ  ซึ่งถือวาเปนนิติบุคคล    
                   เพื่อความมุงประสงคในทางภาษี 
     (ฉ)  คําวา “ วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง” และ “วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญา 
                   อีกรัฐหนึ่ง” หมายถึงวิสาหกิจที่ดําเนินการโดยผูมีถ ิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง
                  และวิสาหกิจที่ดําเนินการโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งตามลําดับ
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        (ช)  คําวา “ภาษี” หมายถึง  ภาษีไทยหรือภาษีเซเชลสแลวแตบริบทจะกําหนด 
        (ซ)  คําวา  “คนชาติ”   หมายถึง 
     (๑) บุคคลธรรมดาทั้งปวงที่มีสัญชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  
     (๒) นิติบุคคล หางหุนสวน สมาคมหรือหนวยอื่นใดที่ไดรับสถานภาพของตน 
                            เชนนั้นตามกฏหมายที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
        (ฌ)  คําวา “การจราจรระหวางประเทศ”  หมายถึง  การขนสงใดๆโดยเรือ   หรือ 
     อากาศยาน  ซึ่งดําเนินการโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  ยกเวนกรณี
                  การเดินเรือหรือเดินอากาศยานที่ดําเนินการระหวางสถานที่ตางๆในรัฐผูทํา 
     สัญญาอีกรัฐหนึ่งเทานั้น  และ 
         (ญ)  คําวา “เจาหนาที่ผูมีอํานาจ”  หมายถึง  ในกรณีของประเทศไทย   รัฐมนตรี- 
      วาการกระทรวงการคลังหรือผูแทนที่ไดรับมอบหมาย  และในกรณีของประเทศ  
                เซเชลส    รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง หรือผูแทนที่ไดรับมอบหมาย  
 
 ๒.       ในการใชบังค ับความตกลงนี้โดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง   คําใดๆ ที่มิไดนิยามไวในความ-
ตกลงนี้เวนแตบริบทกําหนดเปนอื่น ใหมีความหมายตามที่คํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐนั้น   
ในสวนที่เกี่ยวของกับภาษีซึ่งความตกลงนี้ใชบังคับ   
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ขอ ๔ 
ผูมีถิ่นที่อยู 

 
๑. เพื่อความมุงประสงคแหงความตกลงนี้ คําวา “ ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง” 
หมายถึง บุคคลใดๆ ผูซึ่งตามกฎหมายของรัฐนั้นมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้น  โดยเหตุผล 
แหงการมีภูมิลําเนา  ถิ่นที่อยู   สถานที่กอต้ัง  สถานจัดการ หรือถือโดยเกณฑอ่ืนใดท ี่มีลักษณะ 
คลายคลึงกัน  และคํานี้ใหรวมถึงรัฐนั้นและองคการบริหารสวนทองถิ่นใด ๆ แตคํานี้มิใหรวมถึง 

บุคคลใดผูซึ่งมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้นดวยเหตุเฉพาะการมีเงินไดจากแหลงในรัฐนั้น 
แตเพียงอยางเดียว 
๒. ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค ๑   บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยู 
ของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ ใหกําหนดสถานภาพของบุคคลดังกลาวดังตอไปนี้ 
  (ก)  ใหถือวาบุคคลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐซ่ึงบุคคลนั้นมีที่อยูถาวร   ถาบุคคลนั้นมีที่อยู
        ถาวรในทั้งสองรัฐ ใหถือวาเปนผูมีถิ่นที อยูในรัฐซ่ึงบุคคลนั้นมีความสัมพันธทาง 
        สวนตัวและทางเศรษฐกิจใกลชิดกวา (ศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญ) 
  (ข)  ถาไมอาจกําหนดรัฐซ่ึงบุคคลนั้นมีศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญหรือถา 
        บุคคลนั้นไมมีที่อยูถาวรในรัฐหนึ่งรัฐใด ใหถือวาบุคคลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่ 
        บุคคลนั้นมีที่อยูเปนปกติวิสัย 
  (ค)  ถาบุคคลนั้นมีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐหรือไมมีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐ  
         ใหถือวา  เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่บุคคลนั้นเปนคนชาติ 
  (ง)   ถาบุคคลนั้นเปนคนชาติของทั้งสองรัฐหรือมิไดเปนคนชาติของทั้งสองรัฐ  เจาหนาที่ 
        ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐจะแกไขปญหาโดยความตกลงรวมกัน 
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๓. ในกรณีที่ตามเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค ๑ บุคคลนอกเหนือจากบุคคลธรรมดา 
เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ จะถือวาบุคคลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่บุคคลนั้นได 
กอต้ังขึ้นเทานั้น  ถาตามหลักเกณฑเชนวานี้  บุคคลนั้นยังคงเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา 
ทั้งสองรัฐ  จะถือวาบุคคลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่บุคคลนั้นมีสถานจัดการใหญตั้งอยู   
ถาไมสามารถกําหนดรัฐที่สถานจัดการใหญตั้งอยูได ใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญา 

ทั้งสองรัฐแกไขปญหาโดยความตกลงรวมกัน 
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ขอ ๕ 
สถานประกอบการถาวร 

 
๑. เพื่อความมุงประสงคของความตกลงนี้  คําวา  “สถานประกอบการถาวร”   หมายถึง  
สถานธุรกิจประจําซึ่งวิสาหกิจใชประกอบธุรกิจทั้งหมดหรือแตบางสวน 
๒. คําวา  “สถานประกอบการถาวร”  โดยเฉพาะรวมถึง 
 (ก)  สถานจัดการ 
 (ข)  สาขา 
 (ค)  สํานักงาน 
 (ง)  โรงงาน 
 (จ)  โรงชาง 
 (ฉ)  เหมืองแร บอน้ํามันหรือบอกาซ เหมืองหิน หรือสถานที่อ ื่นใดที่ใชในการขุดคน 
      ทรัพยากรธรรมชาติ   
 (ช)  คลังสินคาในสวนที่เกี่ยวกับบุคคล  ซึ่งจัดหาสิ่งอํานวยความสะดวกในการเก็บรักษา 
                สําหรับบุคคลอื่น 
           (ซ)  ที่ตั้งอาคาร โครงการกอสราง โครงการติดตั้งหรือโครงการประกอบหรือกิจกรรม 
       ตรวจควบคุมที่เกี่ยวเนื่องกับโครงการดังกลาว  ทั้งนี้  เฉพาะกรณีที่ตั้ง  โครงการ 
       หรือกิจกรรมนั้นดํารงอยูชั่วระยะเวลาหนึ่งเกินกวา ๖ เดือน 
           (ฌ) การใหบริการรวมถึงการใหบริการปรึกษาโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งผาน
       ลูกจางหรือพนักงานอื่น  ทั้งนี้  เฉพาะกรณีที่กิจกรรมเชนวานั้นดํารงอยูเพื่อโครงการ
       เดียวกันหรือโครงการที่เกี่ยวเนื่องกันในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งในชั่วระยะเวลาหนึ่ง
       หรือหลายระยะเวลารวมกันเกินกวา ๖ เดือน ภายในระยะเวลา  ๑๒ เดือนใด ๆ  
๓.    แมจะมีบทบัญญัติกอนหนาของขอนี้อยู คําวา “สถานประกอบการถาวร”  ไมใหถือวา 
รวมถึง 
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 ก)  การใชส่ิงอํานวยความสะดวกเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บรักษาหรือการจัด 
      แสดงสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น 
 ข)  การเก็บรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อความมุง     
      ประสงคในการเก็บรักษาหรือการจัดแสดง 
 ค)  การเก็บรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อความมุง     
      ประสงคใหวิสาหกิจอ่ืนใชในการแปรสภาพ 
 ง)  การมีสถานธุรกิจประจําเพียงเพื่อความมุงประสงคในการจัดซื้อส่ิงของ หรือสินคา หรือ
      รวบรวมขอสนเทศเพื่อวิสาหกิจนั้น 
 จ)  การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคในการโฆษณา การใหขอสนเทศ 
      การวิจัยทางวิทยาศาสตร หรือเพื่อกิจกรรมที่คลายคลึงกันซึ่งมีลักษณะเปนการเตรียม
      การหรือเปนสวนประกอบใหแกวิสาหกิจนั้น 
๔. แมจะมีบทบัญญัติของวรรค ๑  และ  ๒  ของขอนี้  เมื่อบุคคลนอกเหนือจากตัวแทนที่มี 
สถานภาพ เปนอิสระซ่ึงอยูในบังคับของวรรค ๕ กระทําการในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในนามของ 

วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ใหถือวาวิสาหกิจนั้นมีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทํา 

สัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก  ถาบุคคลดังกลาว 
   ก)  มีและใชอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกซึ่งอํานาจในการทําสัญญาในนาม
        ของวิสาหกิจนั้น  เวนไวแตวากิจกรรมของบุคคลนั้นจํากัดอยูแตเฉพาะการจัดซื้อ 
                     ส่ิงของหรือสินคาเพื่อวิสาหกิจนั้น 
   ข)  ไมมีอํานาจเชนวานั้น  แตไดเก็บรักษาอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก 
         ซึ่งมูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น   โดยบุคคลนั้นเปนผู 
         ดําเนินการตามคําสั่งซื้อหรือสงมอบของในนามของวิสาหกิจนั้นอยูเปนประจํา 
   ค)   ไมมีอํานาจเชนวานั้น  แตไดจัดหาคําสั่งซื้อทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดในรัฐที่กลาวถึง
          รัฐแรกนั้นอยูเปนปกติเพื่อวิสาหกิจนั้นเองหรือเพื่อวิสาหกิจนั้นและวิสาหกิจอ่ืน ๆ 
          ซึ่งอยูในความควบคุมของว ิสาหกิจนั้น  หรือมีผลประโยชนควบคุมอยูใน 
                       วิสาหกิจนั้น 
      ง)  ทําการผลิตหรือแปรสภาพสิ่งของหรือสินคาของวิสาหกิจในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก 



                    เพื่อวิสาหกิจนั้น 
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๕. วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะไมถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญา 
อีกรัฐหนึ่ง เพียงเพราะวาวิสาหกิจดังกลาวดําเนินธุรกิจในอีกรัฐหนึ่งนั้น  โดยผานทางนายหนา  
ตัวแทนการคาทั่วไปหรือตัวแทนอื่นใดที่มีสถานภาพเปนอิสระ โดยมีเงื่อนไขวาบุคคลเชนวานั้น 

ไดกระทําการอันเปนปกติแหงธุรกิจของตน อยางไรก็ตาม  เมื่อกิจกรรมของตัวแทนดังกลาว 

ไดกระทําทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดในนามวิสาหกิจนั้นหรือในนามของวิสาหกิจนั้นและ                               

วิสาหกิจอ่ืนซึ่งอยูใน ความควบคุมของวิสาหกิจนั้นหรือมีผลประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น  
บุคคลเชนวานี้จะไมถือเปนตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระตามความหมายของวรรคนี้ 
๖. ขอเท็จจริงที่วาบริษัทหนึ่งซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง   ควบคุมหรือถูก 
ควบคุม  โดยบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือซึ่งประกอบธุรกิจในอีก 
รัฐหนึ่งนั้น  (ไมวาจะผานสถานประกอบการถาวรหรือไมก็ตาม)  มิเปนเหตุใหบริษัทหนึ่งบริษัทใด 

เปนสถานประกอบการถาวรของอีกบริษัทหนึ่ง 
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ขอ ๖  
เงินไดจากอสังหาริมทรัพย 

 
๑. เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากอสังหาริมทรัพย(รวมทั้งเงินได 
จากการเกษตรหรือการปาไม) ที่ตั้งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
๒. คําวา “อสังหาริมทรัพย” ใหมีความหมายซึ่งคํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญา 
ซึ่งทรัพยสินนั้นตั้งอยู คํานี้ไมวากรณีใดจะรวมถึงทรัพยสินอันเป ็นอุปกรณของอสังหาริมทรัพย   
ปศุสัตว และเครื่องมือที่ใชในการเกษตร  ปาไม  และสิทธิการประมง  สิทธิที่อยูในบังคับของ 

บทบัญญัติของกฎหมายทั่วไปวาดวยทรัพยสินที่เปนที่ดิน สิทธิเก็บกินในอสังหาริมทรัพยและ 

สิทธิตางๆ ที่จะไดรับชําระตามจํานวนที่เปลี่ยนแปลงไดหรือจํานวนตายตัว  เพื่อเปนคาตอบแทน 

ในการทํางาน  หรือสิทธิในการทํางานในขุมแร   แหลงและทรัพยากรธรรมชาติอยางอื่น   
สวนเรือเดินทะเล    เรือ  และอากาศยาน  ไมถือวาเปนอสังหาริมทรัพย   
๓. บทบัญญัติของวรรค ๑ ใหใชบังคับแกเงินไดที่ไดรับจากการใชโดยตรง การใหเชา  
หรือการ ใชอสังหาริมทรัพยในรูปอ่ืนดวย  
๔. บทบัญญัติของวรรค ๑ และ ๓ ใหใชบังคับแกเงินไดจากอสังหาริมทรัพยของวิสาหกิจ  
และเงินไดจากอสังหาริมทรัพยซึ่งใชในการประกอบการบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระดวย 
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ขอ ๗ 
กําไรธุรกิจ 

 

๑. เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น  
เวนแตวิสาหกิจนั้นประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดยผานทางสถานประกอบการถาวร 
ซึ่งตั้งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  ถาวิสาหกิจนั้นประกอบธุรกิจดังกลาวแลว  เงินได หรือ 

กําไรของวิสาหกิจนั้นอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  แตตองเก็บจากเงินไดหรือ กําไรเพียงเทาที่ 
พึงถือวาเปนของสถานประกอบการถาวรนั้น  
๒. ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติวรรค ๓ ในกรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดยผานสถานประกอบการถาวรซึ่งตั้งอยูในรัฐผูทํา 

สัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น ในแตละรัฐผูทําสัญญาใหถือวาเงินไดหรือกําไรเปนของสถานประกอบการ 

ถาวรนั้นในสวนที่พึงคาดหวังไดวาสถานประกอบการถาวรนั้นจะไดรับ ถาสถานประกอบการถาวร 

นั้นเปนวิสาหกิจอันแยกตางหากและประกอบก ิจการเชนเดียวกันหรือคลายคลึงกันภายใตภาวะ 
เชนเดียวกันหรือคลายคลึงกัน  และติดตอกันอยางเปนอิสระโดยแทจริงกับวิสาหกิจซ่ึงตนเปน 
สถานประกอบการถาวร 
๓. ในการกําหนดกําไรของสถานประกอบการถาวร จะยอมใหหักคาใชจาย ซึ่งมีข้ึนเพื่อความ 
มุงประสงคของธุรกิจของสถานประกอบการถาวรนั้น  รวมทั้งคาใชจายในการบริหารและการ 
จัดการทั่วไป ไมวาจะมีข้ึนในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถานประกอบการถาวรนั้นตั้งอยูหรือที่อ่ืน 
๔. ถาเจาหนาที่ภาษีอากรของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีขอมูลไมเพียงพอที่จะกําหนดกําไร 

ของสถานประกอบการถาวรของวิสาหกิจ  บทบัญญัติใด ๆในขอนี้จะไมมีผลกระทบตอการใช 
กฎหมายใด ๆของรัฐนั้นในสวนที่เกี่ยวกับการกําหนดภาระภาษีของบุคคล  โดยมีเงื่อนไขวาการ 

ใชกฎหมายนั้นจะตองสอดคลองกับหลักการในขอนี้ตราบเทาที่ขอมูลที่เจาหนาที่ภาษีอากรมีอยู 
อํานวยให 
๕. มิใหถือวาเงินไดหรือกําไรใดๆเปนของสถานประกอบการถาวร โดยเหตุผลเพียงวา 
สถานประกอบการถาวรนั้นซื้อส่ิงของหรือสินคาเพื่อวิสาหกิจ 
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๖. เพื่อความมุงประสงคของบทบัญญัติวรรคกอนๆ เงินไดหรือกําไรที่พึงถือเปนของ 

สถานประกอบการถาวรใหกําหนดโดยวิธีเดียวกันเปนปๆไป 
เวนแตจะมีเหตุผลอันสมควรและเพียงพอ 
ที่จะใชวิธีอ่ืน 
๗. ในกรณีที่เงินไดหรือกําไรรวมไวซึ่งรายการเงินไดซึ่งแยกอยูในบังคับของขออ่ืนแหง 
ความตกลงนี้  มิใหบทบัญญัติของขออ่ืน ๆเหลานั้นถูกกระทบกระเทือนโดยบทบัญญัติของขอนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

- ๑๔ - 
 

ขอ ๘  
เงินไดหรือกําไรจากการขนสงทางเรือและทางอากาศ 

 
๑. เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการเดินอากาศยานในการ 

จราจรระหวางประเทศ ใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  
๒. เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการเดินเรือในการจราจร 

ระหวางประเทศ อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง   แตภาษีที่เรียกเก็บในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น  
จะลดลงเปนจํานวนเทากับรอยละ 50  ของภาษี 
๓. ใหใชบทบัญญัติของวรรค ๑ และ ๒ บังคับแกเงินไดหรือกําไรซึ่งเกิดจากการเขารวมกลุม  
การเขารวมในธุรกิจ หรือการเขารวมในตัวแทนปฏิบัติการระหวางประเทศดวย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

- ๑๕ - 
 

ขอ ๙ 
วิสาหกิจในเครือเดียวกัน 

 
๑. ในกรณีที่ 
      (ก)  วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออมในการจัดการ  
            การควบคุมหรือรวมทุนของวิสาหกิจของรัฐผ ูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือ 
      (ข)   กลุมบุคคลเดียวกันเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออมในการจัดการ  การควบคุม 
   หรือรวมทุนของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และวิสาหกิจของรัฐผูทํา 
   สัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
และในแตละกรณีไดมีการวางหรือต้ังบังคับเงื่อนไขระหวางวิสาหกิจทั้งสองในดานความสัมพันธ 
ทางการพาณิชยหรือการเงิน ซึ่งแตกตางไปจากเงื่อนไขอันพึงมีระหวางวิสาหกิจอิสระ  เงินไดหรือ 
กําไรใดๆ ซึ่งควรจะมีแกวิสาหกิจหนึ่ง หากมิไดมีเงื่อนไขเหลานั้น   
แตมิไดมีข้ึนโดยเหตุแหงเงื่อนไขเหลานั้น อาจรวมเขาเปนเงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจนั้น 
และเก็บภาษีไดตามนั้น 
๒. ในกรณีที่ผลกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งตองเสียภาษีใหแกรัฐนั้นไดรวมอยู 
ในยอดกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และยอดกําไรที่รวมนั้นเปนกําไรที่ควรจะ 
มีแกวิสาหกิจของรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก ถาเงื่อนไขตาง ๆ ที่กําหนดขึ้นระหวางวิสาหกิจทั้งสอง 

เปนเงื่อนไขที่ควรจะมีระหวางวิสาหกิจอิสระ  รัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นจะปรับปรุงจํานวนภาษีที่เรียกเก็บ 

จากกําไรเหลานั้นใหเหมาะสม ทั้งนี้ ตามกฎหมายภาษีอากรของรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นในการ 

กําหนดการปรับปรุงเชนวานั้นตองคำนึงถึงบทบัญญัติอ่ืน ๆ แหงความตกลงนี้ดวยตามควร  
และหากจําเปนเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองอาจปรึกษาหารือซึ่งกันและกัน 
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ขอ ๑๐ 
เงินปนผล 

 
๑. เงินปนผลที่จายโดยบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหแกผูมีถิ่นที่อยูใน 
รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
๒. อยางไรก็ตาม เงินปนผลเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา   ซึ่งบริษัทผูจาย 
เงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูและตามกฎหมายของรัฐนั้น   แตถาเจาของประโยชนในเงินปนผล 
เปนผูมีถิ่นที อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง    ภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกินรอยละ ๑๐ ของ 

จํานวนเงินปนผลทั้งสิ้น  
 ขอความของวรรคนี้จะไมกระทบกระเทือนตอการจัดเก็บภาษีจากบริษัทในสวนที่เกี่ยวกับ 

กําไรที่จายเงินปนผลนั้นออกไป 
๓. คําวา  “เงินปนผล”  ที่ใชในขอนี้หมายถึงเงินไดจากหุน   หุนเหมืองแร    หุนผูกอต้ัง   
หรือสิทธิอ่ืน ๆ ซึ่งมิใชสิทธิเรียกรองในหนี้อันมีสวนรวมในผลกําไร   รวมทั้งเงินไดจากสิทธิอ่ืนๆ  
ในบริษัทซึ่งอยูภายใตบังคับของการจัดเก็บภาษีเชนเดียวกับเงินไดจากหุนตามกฎหมายของรัฐ 
ซึ่งบริษัทผูทําการจ ายเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยู 
๔. บทบัญญัติของวรรค ๑ และ ๒ จะไมใชบังคับ ถาเจาของผลประโยชนในเงินปนผลเปน 
ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งบริษัทที่จาย 
เงินปนผลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยู โดยผานสถานประกอบการถาวรที่ตั้งอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
หรือใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระในรัฐอีกรัฐหนึ่งจากฐานประกอบการประจําที่ตั้งอยูในอีก 

รัฐหนึ่งนั้น และการถือหุนในสวนที่มีการจายเงินปนผลนั้นเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถาน 

ประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น ในกรณีเชนนั้นใหนําบทบัญญัติ  ขอ ๗  หรือ                 

ขอ ๑๔ มาใชบังคับแลวแตกรณี  
 
 
 
 



 
 

- ๑๗ - 
 
๕. ในกรณีที่บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับเงินไดหรือกําไรจากรัฐ 
ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นจะไมบังคับจัดเก็บภาษีใดๆจากเงินปนผลที่บริษัทจาย    
เวนแตตราบเทาที่ไดจายเงินปนผลนั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นหรือตราบเทาที่การถือหุน 
ในสวนที่เกี่ยวกับเงินปนผลที่จายนั้นไดเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวร 
หรือฐานประกอบการประจําที่ตั้งอยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น และจะไมกําหนดใหกําไรที่ยังมิไดแบงสรร 

ของบริษัทตองเสียภาษีกําไรที่ยังมิไดแบงสรร แมวาเงินปนผลที่จายหรือกําไรที่ยังมิไดแบงสรรนั้น 
จะประกอบขึ้นดวยเงินไดหรือกําไรที่เกิดขึ้นในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นทั้งหมดหรือบางสวนก็ตาม  
ไมมีขอความใดในวรรคนี้จะแปลความเปนการขัดขวางรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากการเก็บภาษี 
เงินไดตามกฏหมายของรัฐนั้นจากกําไรที่สงออกโดยสถานประกอบการถาวรที่ตั้งอยูในรัฐนั้น 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

- ๑๘ - 
 

ขอ ๑๑  
ดอกเบี้ย 

 

๑. ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแก ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา 
อีกรัฐหนึ่ง  อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
๒. อยางไรก็ตาม ดอกเบี้ยเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้น 

และตามกฎหมายของรัฐนั้น  แตถาเจาของประโยชนในดอกเบี้ยเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา 
อีกรัฐหนึ่ง ภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกิน  
 (ก) รอยละ ๑๐ ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น  ถาดอกเบี้ยนั้นไดรับโดยสถาบันการเงินใดๆ 
      (รวมทั้งบริษัทประกันภัย) 
 (ข)  รอยละ ๑๕ ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ในกรณีอ่ืน ๆ  
๓. แมจะมีบทบัญญัติของวรรค ๑ และ ๒  ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
และจายใหแกรัฐบาลของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
จะไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก 
 เพื่อความมุงประสงคของวรรคนี้  คําวา “รัฐบาล”   
  (ก) ในกรณีของประเทศไทย  หมายถึง รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย  และรวมถึง 
        (๑) ธนาคารแหงประเทศไทย 
        (๒) ธนาคารเพื่อการสงออก-นําเขา แหงประเทศไทย   
        (๓) ธนาคารออมสิน 
        (๔) ธนาคารอาคารสงเคราะห 
        (๕) ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร 
        (๖) กระทรวงหรือกรมใด ๆ 
        (๗) องคการบริหารสวนทองถิ่น   หรือองคกรตามกฎหมายใด ๆ 
        (๘) นิติบุคคลใดๆซึ่งรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยเปนเจาของทุนทั้งหมด  และ 
        (๙) สถาบันใดๆซึ่งอาจตกลงกันเปนคราว ๆไประหวางรัฐผูทําสัญญา 
 
 



 
 

- ๑๙ - 
   
                     (ข)  ในกรณีของประเทศเซเชลส  
        (๑) ธนาคารกลางของเซเชลส 
        (๒) ธนาคารเพื่อการพัฒนาของเซเชลส 
        (๓) ธนาคารออมสินของเซเชลส 
                               (๔) ธนาคารเพื่อการคาระหวางประเทศของเซเชลส 
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๔.               คําวา “ ดอกเบี้ย” ที่ใชในขอนี้ หมายถึง เงินไดจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิดไมวา 
จะมีหลักประกันจํานองหรือไม และไมวาจะมีสิทธิรวมกันในผลกําไรของลูกหนี้หรือไม  และ 
โดยเฉพาะเงินไดจากหลักทรัพยรัฐบาล และเงินไดจากพันธบัตรหรือหุนกู รวมทั้งพรีเมี่ยมและ 

รางวัลอันผูกพันกับหลักทรัพย พันธบัตร  หรือหุนกูเชนวานั้น รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะทํานอง 
เดียวกับ เงินไดจากการใหกูยืมเงินตามกฏหมายภาษีอากรของรัฐผูทําสัญญาซึ่งเงินไดนั้นเกิดขึ้น 
๕. บทบัญญัติของวรรค ๑,  และ ๒   จะไมใชบังคับ   ถาเจาของประโยชนในดอกเบี้ย 
เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผู ทําสัญญารัฐหนึ่ง  ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งดอกเบี้ยนั้น 
เกิดขึ้น  โดยผานสถานประกอบการถาวรที่ตั้งอยูในรัฐนั้น  หรือใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ 
ในรัฐอีกรัฐหนึ่งจากฐานประกอบการประจําที่ตั้งอยูในรัฐนั้น  และสิทธิเรียกรองในหนี้ในสวนที่ 
เกี่ยวกับดอกเบี้ยที่จายมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอ
บการประจํานั้น  ในกรณีเชนวานี้ใหนําบทบัญญัติของ ขอ ๗  หรือขอ ๑๔  มาใชบังคับ 
แลวแตกรณี 
๖.  จะถือวาดอกเบี้ยเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเมื่อผูจายคือรัฐนั้นเอง, องคการบริหาร 
สวนทองถิ่นหรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น  อยางไรก็ตาม  ในกรณีบุคคลที่จายดอกเบี้ยไมวาจะเปนผูมี 
ถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไมก็ตาม  มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการ 

ประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  ซึ่งหนี้ที่จะตองจายดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้น และดอกเบี้ยนั้นตกเปน 

ภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น  
ดอกเบี้ยเชนวานั้นจะถือวาเกิดขึ้น ในรัฐซ่ึงสถานประกอบการถาวร    
หรือฐานประกอบการประจํานั้นตั้งอยู 
๗.  ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของประโยชนหรือ 
ระหวางบุคคลทั้งสองนั้นกับบุคคลอื่น จํานวนดอกเบี้ยที่จายนั้น เมื่อคํานึงถึงสิทธิเรียกรองในหนี้ 
อันเปนมูลเหตุแหงการจายดอกเบี้ยแลว มีจํานวนเกินกวาจํานวนที่พึงตกลงกันระหวางผูจายกับ 



เจาของประโยชนหากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น บทบัญญัติของขอนี้ใหใชบังคับเฉพาะกับ 

เงินที่กลาวถึงจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้นสวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บภาษีไดตาม 

กฎหมายของรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ  ทั้งนี้   โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอ่ืนๆ แหงความตกลงฯนี้ดวย 
 

 
 
 

- ๒๐ - 
 

ขอ ๑๒ 
คาสิทธิ 

 
๑.   คาสิทธิที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา 
อีกรัฐหนึ่ง  อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
๒. อยางไรก็ตาม คาสิทธิเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้น 
และตามกฎหมายของรัฐนั้น แตถาเจาของประโยชนในคาสิทธิเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา 
อีกรัฐหนึ่ง  ภาษีที่เรียกเก็บนั้น จะตองไมเกินรอยละ ๑๕  ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้น 
๓. คําวา “คาสิทธิ” ที่ใชในขอนี้หมายถึง การจายไมวาชนิดใดๆที่ไดรับเปนคาตอบแทนเพื่อ 
การจําหนาย  การใช  หรือสิทธิในการใช  ลิขสิทธิ์ใดๆในงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร 
รวมทั้งฟลมภาพยนตร หรือฟลม  หรือเทป   ที่ใชสําหรับการกระจายเสียงทางวิทยุหรือทางโทรทัศน 
สิทธิบัตร เครื่องหมายการคา แบบหรือหุนจําลอง แผนผัง สูตรลับหรือกรรมวิธีลับใดๆ  
หรือเพื่อการใชหรือสิทธิในการใชอุปกรณทางอุตสาหกรรม   พาณิชยกรรมหรือทางวิทยาศาสตร  
หรือเพื่อ  ขอสนเทศเกี่ยวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม  พาณิชยกรรม  หรือวิทยาศาสตร 
๔. บทบัญญัติของวรรค ๑ และ ๒  จะไมใชบังคับถาเจาของประโยชนในคาสิทธิเปนผูมี 
ถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  ประกอบธุรกิจในรัฐผูทำสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้น  
โดยผานสถานประกอบการถาวรที่ตั้งอยูในรัฐนั้น หรือประกอบการในอีกรัฐหนึ่งนั้นโดยใหบริการ 

สวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐานประกอบการประจําที่ตั้งอยูในรัฐนั้น และสิทธิหรือทรัพยสินในสวน 
ที่เกี่ยวกับคาสิทธิที่จายนั้นมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐานปร
ะกอบการประจํานั้น  ในกรณีเชนวานี้ใหใชบทบัญญัติของขอ ๗ หรือขอ ๑๔ บังคับแลวแตกรณี 
๕. คาสิทธิใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง   เมื่อผูจายคือรัฐนั้นเอง  องคการบริหาร 



สวนทองถิ่นหรือผูม ีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตาม ในกรณีบุคคลผูจายคาสิทธิไมวาจะเปนผูมีถิ่น 
ที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไมก็ตาม มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํา 

อันกอใหเกิด พันธกรณีที่จะตองจายคาสิทธิเกิดขึ้น  และคาสิทธินั้นตกเปนภาระแกสถาน 

ประกอบการถาวร  หรือฐานประกอบการประจํานั้น คาสิทธิเชนวานั้นใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทํา 

สัญญาซึ่งสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํานั้นตั้งอยู 
 
 

- ๒๑ - 
 

๖. ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของประโยชน  
หรือระหวางบุคคลทั้งสองน ั้นกับบุคคลอื่น จํานวนคาสิทธินั้น เมื่อคํานึงถึงการใชสิทธิหรือขอสนเทศ 
อันเปนมูลเหตุแหงการจายแลว  มีจํานวนเกินกวาจํานวนเงินซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจาย 

และเจาของประโยชน หากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น บทบัญญัติของขอนี้ใหใชบังคับเฉพาะ 
กับเงินที่กลาวถึงจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้น สวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บภาษีไดตาม 

กฎหมายของรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ  ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอ่ืน ๆ แหงความตกลงฯนี้ดวย 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

- ๒๒ - 
 

ขอ ๑๓ 
ผลไดจากทุน 

 
๑.       ผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายอสังหาริมทรัพย 
ตามที่ระบุไวในขอ ๖    และตั้งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
๒. ผลไดจากการจําหนายสังหาริมทรัพยอันเปนสวนหนึ่งของทรัพยสินธุรกิจของ 

สถานประกอบการถาวรซึ่งวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง               

หรือสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับฐานประกอบการประจํา ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 

มีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความมุงประสงคในการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ  
รวมทั้งผลไดจากการจําหนายสถานประกอบการถาวรเชนวานั้น(โดยลําพังหรือรวมกับวิสาหกิจทั้ง
หมด)  หรือฐานประกอบการประจําเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
๓. ผลไดที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายเรือ หรืออากาศยาน   
ที่ใชในการจราจรระหวางประเทศ   หรือสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับการดําเนินการโดยเรือ หรือ 
อากาศยานเชนวานั้น   จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น 
  ๔. ผลไดจากการจําหนายทรัพยสินใดๆ นอกเหนือจากที่กลาวไวในวรรค  ๑,  ๒   และ  ๓   
ของขอนี้ และ วรรค ๓ ของขอ ๑๒  ใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผ ูทําสัญญาซึ่งผูจําหนายมีถิ่นที่อยู  
ไมมีความใดในวรรคนี้จะขัดขวางรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดในการเก็บภาษีจากผลไดหรือเงินไดจา
กการจําหนายหรือการโอนหุน หรือหลักทรัพยอ่ืน 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

- ๒๓ - 
 

ขอ ๑๔ 
เงินไดจากบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ 

 
๑. เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับบริการวิชาชีพหรือ 
กิจกรรมอ่ืนๆในลักษณะอิสระใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น   เวนแตการใหบริการเชนวานั้น 
ไดกระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  และผูนั้นมีอยูเปนปกติซึ่งฐานประกอบการประจําในรัฐ 
ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเพื่อความมุงประสงคในการประกอบกิจกรรมของผูนั้น ในกรณีที่มีฐาน 

ประกอบการประจําเชนวานั้น  เฉพาะจํานวนเงินไดที่พึงถือวาเปนของฐานประกอบการประจํานั้น 
อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  เพื่อความมุงประสงคของความตกลงฯนี้  ในกรณีที่บุคคลธรรมดา 

เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งสําหรับระยะเวลาหนึ่งหรือ 

หลายระยะเวลารวมกันเกินกวา ๑๘๓ วันในระยะเวลา ๑๒ เดือนใดๆที่เร่ิมตนหรือส้ินสุดในป 
รัษฎากร หรือปปฏิทินที่เกี่ยวของ  ใหถือวาผูนั้นมีฐานประกอบการประจําในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
และเงินไดซึ่งไดรับจากกิจกรรมที่ไดกระทําในอีกรัฐหนึ่งนั้นใหถือวาเปนของฐานประกอบการประจ
ำนั้น 
๒. คําวา “ บริการวิชาชีพ” ใหรวมถึงโดยเฉพาะกิจกรรมอิสระดานวิทยาศาสตร  วรรณกรรม 
ศิลปะ  กิจกรรมการศึกษาหรือการสอน  รวมทั้งกิจกรรมอิสระของแพทย  ทันตแพทย  ทนายความ   
วิศวกร  สถาปนิก  และนักบัญชี 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 - ๒๔ - 
 

   ขอ ๑๕ 
      เงินไดจากบริการสวนบุคคลที่ไมเปนอิสระ 

 
๑. ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของขอ ๑๖, ๑๘ , ๑๙  และ ๒๑  เงินเดือน  คาจาง และ 
คาตอบแทนอยางอื่นที่คลายคลึงกัน ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับ 

การจางงานจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนแตการจางงานนั้นไดกระทําในรัฐผูทําสัญญา 
อีกรัฐหนึ่ง หากมีการจางงานเชนวานั้น  คาตอบแทนที่ไดรับจากการนั้น  อาจเก็บภาษีไดในอีก 
รัฐหนึ่งนั้น 
๒.  แมจะมีบทบัญญัติของวรรค ๑ คาตอบแทนที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับ 
ในสวนที่เกี่ยวกับการจางงานที่กระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐ  
ที่กลาวถึงรัฐแรก ถา 
  (ก)  ผูรับอยูในรัฐอีกรัฐหนึ่ง  สําหรับระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกันไมเกิน                           
        ๑๘๓ วัน  ภายในระยะเวลา ๑๒ เดือนใด ๆ  และ 
  (ข)  คาตอบแทนนั้นจายโดย หรือในนามของนายจางซึ่งมิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐ          
        อีกรัฐหนึ่ง และ 
  (ค)  คาตอบแทนนั้นมิไดตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการ
        ประจําซึ่งนายจางมีอยูในรัฐอีกรัฐหนึ่ง 
๓.  โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติในวรรคกอนๆ ของขอนี้ คาตอบแทนที่ไดรับในสวนที่ 
เกี่ยวกับการทํางานในเรือหรืออากาศยานที่ใชดําเนินการในการจราจรระหวางประเทศโดยวิสาหกิจ
ของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง   จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น 
   



 
 
 
 
 
 
 

- ๒๕ - 
 

  ขอ ๑๖  
    คาปวยการของกรรมการ 

 
  คาปวยการของกรรมการ    และเงินที่ชําระอยางอื่นอันคลายคลึงกัน   ซึ่งผูมี 
ถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะหรือในนามของสมาชิกในคณะกรรมการอํานวยการ
หรือคณะใดๆที่คลายคลึงกันของบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  

อาจเก็บภาษีได ในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

   - ๒๖ - 
 

   ขอ ๑๗ 
     เงินไดของนักแสดงและนักกีฬา 

 
๑. โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ ๑๔ และ ๑๕ เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา 
รัฐหนึ่งไดรับในฐานะนักแสดง อาทิ นักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุ หรือโทรทัศน หรือนักดนตรี 
หรือในฐานะนักกีฬา   จากกิจกรรมสวนบุคคลของตนที่กระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง   
อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
๒.  ในกรณีเงินไดในสวนของกิจกรรมสวนบุคคลที่กระทําโดยนักแสดงหรือนักกีฬาในฐานะ 
เชนวานั้น มิไดเกิดขึ้นกับตัวนักแสดงหรือนักกีฬา แตเกิดขึ้นกับบุคคลอื่น  โดยไมตองคํานึงถึง 
บทบัญญัติของขอ ๗, ๑๔  และ ๑๕  เงินไดนั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาที่กิจกรรมนั้นๆ 
ของนักแสดง หรือนักกีฬาเกิดขึ้น 
๓.   บทบัญญัติของวรรค ๑  และ  ๒   ของขอนี้  จะไมใชบังคับกับเงินไดที่ไดรับเนื่องจาก 
กิจกรรมที่กระทําโดยนักแสดงหรือนักกีฬา  หรือจัดใหมีข้ึนโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  หากการมาเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  หรือวิสาหกิจที่จัดใหมีกิจกรรม 
นั้นแลวแตกรณี  ไดรับการอุดหนุนสวนใหญจากกองทุนสาธารณะของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
รวมทั้ง องคการบริหารสวนทองถิ่นหรือองคกรตามกฎหมายใดๆของรัฐนั้น 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

- ๒๗ - 
 

ขอ ๑๘ 
เงินบํานาญ 

 
 ๑. ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของวรรค ๒ ของขอ ๑๙ เงินบํานาญและคาตอบแทนอื่นที่ 
คลายคลึงกัน ที่จายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเพื่อเปนคาตอบแทนสําหรับการจาง 
แรงงานในอดีต   จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น  
๒.  โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติของวรรค ๑ เงินบํานาญและคาตอบแทนอื่นที่คลายคลึงกัน 
ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับ  อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  ถาการ 
จายเงินเชนวานั้นตกเปนภาระแกวิสาหกิจของอีกรัฐหนึ่งนั้นหรือแกสถานประกอบการถาวรซึ่งตั้งอ
ยู 
ในอีกรัฐหนึ่งนั้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 - ๒๘ - 
 

  ขอ ๑๙ 
  งานรัฐบาล 

 
๑. (ก)  ค าตอบแทนนอกเหนือจากเงินบํานาญที่จายโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือองคการ
       บริหารสวนทองถิ่นของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  ใหแกบุคคลธรรมดาในสวนที่เกี่ยวกับ
       บริการที่ใหแกรัฐนั้นหรือองคการบริหารนั้น  จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้นเทานั้น 
           (ข)  อยางไรก็ตาม  คาตอบแทนเชนวานั้น  จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญา 
       อีกรัฐหนึ่งเทานั้น  ถาหากบริการนั้นไดเกิดขึ้นในรัฐนั้น และบุคคลธรรมดาผูนั้นเปนผู 
       มีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นผูซึ่ง 
      (๑) เปนคนชาติของรัฐนั้น  หรือ 
      (๒) มิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นเพียงเพื่อมุงประสงคที่จะใหบริการนั้น 
๒. (ก) เงินบํานาญใดๆที่จายโดยหรือจายจากกองทุนที่กอต้ังขึ้นโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือ
      องคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  ใหแกบุคคลธรรมดาที่เกี่ยวกับ
      บริการที่ใหแกรัฐนั้นหรือองคการบริหารนั้น   จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น 
 (ข) อยางไรก็ตาม เงินบํานาญนั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถา 
      บุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูและเปนคนชาติของรัฐนั้น 
๓. บทบัญญัติของขอ  ๑๕, ๑๖  และ  ๑๘    จะใชบ ังคับกับคาตอบแทนและเงินบํานาญ 
ที่เกี่ยวกับการใหบริการที่เกี่ยวของกับธุรกิจที่ดําเนินการโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้น 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

- ๒๙ - 
 

ขอ ๒๐ 
การจายเงินใหแกนักศึกษาและผูฝกงาน 

 
 บุคคลธรรมดาผูซึ่งในเวลากอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  เปนหรือเคย 

เปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  และการไปเยือนรัฐผูทํา สัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกนั้น   
เพียงเพื่อประสงคที่จะ 
  (ก)  เขาศึกษาในมหาวิทยาลัยหรือสถาบันการศึกษาอื่นที่เปนที่ยอมรับ หรือ 
  (ข)  เขารับการฝกอบรมใหสามารถปฏิบัติงานดานวิชาชีพหรือการคา  หรือ 
  (ค)  ศึกษาหรือทําการคนควาวิจัยโดยเปนผูรับทุน  เงินอุดหนุน  หรือรางวัลจากองคการ 
        รัฐบาล  การศาสนา  การกุศล  วิทยาศาสตร วรรณคดีหรือองคการการศึกษา 
จะไดรับการยกเวนภาษีในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกจาก 
            (๑)  เงินที่สงจากตางประเทศเพื่อความมุงประสงคในการครองชีพ  การศึกษา   
                   การเลาเรียน  การคนควาวิจัยหรือการฝกอบรม 
             (๒)  ทุน  เงินอุดหนุน  หรือเงินรางวัล  และ 
                     (๓)  เงินไดจากการใหบริการสวนบุคคลในรัฐนั้น  โดยมีเงื่อนไขวา  เงินไดนั้น 
         เปนเหตุแหงความจําเปนและสมควรในการครองชีพและการศึกษาของผูนั้น 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

- ๓๐ - 
 

   ขอ ๒๑ 
      การจายเงินใหแกศาสตราจารย  ครู  และนักวิจัย 

 
๑.   บุคคลธรรมดาผูซึ่งในเวลากอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  เปนหรือเคยเปน 
ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง   และเปนผูซึ่งไดไปเยือนตามคําเชิญของมหาวิทยาลัย   
วิทยาลัย  โรงเรียน  หรือสถาบันการศึกษาอื่นใดที่คลายคลึงกัน ซึ่งไดมีการรับรองโดยเจาหนาที่ผูมี 
อํานาจของรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกเปนเวลาไมเกินสองปนับแตวันแรกที่บุคคลธรรมดานั้น 
ไปเยือนรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกนั้น  เพียงเพื่อความมุงประสงคในการสอน  การบรรยาย  
หรือการทําวิจัย  ณ  สถาบันการศึกษาเชนวานั้น  จะไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึง 
รัฐแรกสําหรับคาตอบแทนที่ไดรับจากกิจกรรมดังกลาวนั้น 
๒.    บทบัญญัติของวรรค ๑  จะไมใชบังคับกับเงินไดจากการวิจัย ถาการวิจัยเชนวานั้นได 
ดําเนินการโดยบุคคลธรรมดาเพื่อประโยชนของบุคคลใดบุคคลหนึ่ง หรือกลุมบุคคลใดกลุมหนึ่ง 
โดยเฉพาะ 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

- ๓๑ - 
 

ขอ ๒๒ 
  เงินไดอ่ืน ๆ 

  
๑. บรรดารายการเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งที่มิไดระบ ุไวชัดแจงในขอ 

กอนๆของความตกลงนี้ไมวาจะเกิดขึ้นที่ใดก็ตาม   จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น 
๒. บทบัญญัติของวรรค ๑ จะไมใชบังคับกับเงินไดนอกเหนือจากเงินไดจากอสังหาริมทรัพย 
ซึ่งไดนิยามไวในวรรค ๒ ของขอ ๖ ถาเจาของผลประโยชนของเงินไดนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา 

สัญญารัฐหนึ่ง ดําเนินธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งผานทางสถานประกอบการถาวรที่ตั้งอยู 
ในอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือดําเนินการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระในอีกรัฐหนึ่งนั้นจากฐานประกอบ 

การประจําที่ตั้งอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น  และเงินไดนั้นพึงถือวาเปนของสถานประกอบการถาวรหรือ 
ฐานประกอบการประจําเชนวานั้น  ในกรณีเชนนั้น  จะใชบทบัญญัติของขอ ๗ หรือขอ ๑๔ 
บังคับแลวแตกรณี 
  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

- ๓๒ - 
 

ขอ ๒๓ 
การขจัดภาษีซอน 

 
๑. ในกรณีที่เงินไดหรือกําไรตองเสียภาษีในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ  ก็ใหไดรับการบรรเทา 

ภาระจากการเก็บภาษีซอนตามวรรคตอไปนี้ของขอนี้ 
๒.  ภาษีที่ตองชําระในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดหรือกําไรที่ไดรับในรัฐนั้น 
จะยอมใหถือเปนเครดิตตอภาษีใด ๆ ที่ตองชําระในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งในสวนที่เกี่ยวของ 

กับเงินไดหรือกําไรนั้น  อยางไรก็ตาม    เครดิตนั้นตองไมเกินกวาสวนของภาษีที่ตองชําระในรัฐ 

ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งที่ไดคํานวณไวกอนใหเครดิต  ซึ่งเปนจํานวนที่เหมาะสมกับเงินไดหรือกําไร 
รายการนั้น 
๓.   เพื่อความมุงประสงคของการยอมใหถือเปนเครดิตในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  ภาษีที่จาย 
ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งจะใหถือวารวมถึงภาษีที่ตองชําระในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น   แตไดรับการ 
ลดหยอนหรือยกเวนตามกฎหมายจูงใจพิเศษซึ่งมีความมุงหมายที่จะสงเสริมพัฒนาการทางเศรษฐ
กิจในอีกรัฐหนึ่งนั้น 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

- ๓๓ - 
 

ขอ ๒๔ 
การไมเลือกประติบัติ 

 

๑. คนชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะตองไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งใหเสีย 

ภาษีอากรใดๆ หรือใหปฏิบัติตามขอกําหนดกฎเกณฑใดๆเกี่ยวกับการนั้นอันเปนการนอกเหนือ 

ไปจาก หรือเปนภาระหนักกวาการเก็บภาษีอากรและขอกําหนดกฎเกณฑที่เกี่ยวของซึ่งคนชาติของ 
อีกรัฐหนึ่งถูกหรืออาจถูกบังคับใหเสียหรือใหปฏิบัติตามในสถานการณเดียวกัน 
๒. ภาษีอากรที่เก็บจากสถานประกอบการถาวรซึ่งวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยู 
ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง จะตองไมถูกเรียกเก็บในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น โดยเปนการ
 อนุเคราะหนอยกวาภาษีอากรที่เรียกเก็บจากวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งที่ 
ประกอบกิจกรรมอยางเดียวกัน  
๓. วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง คนเดียวหรือ 
หลายคนเปนเจาของหรือควบคุมทุนทั้งหมดหรือแตบางสวน ไมวาโดยทางตรงหรือทางออม  
จะไมถูกบังคับในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกใหเสียภาษีอากรใดๆหรือปฏิบัติตามขอกําหนดกฏเกณฑใดๆ 
เกี่ยวกับการนั้น   อันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปนภาระหนักกวาการเก ็บภาษีอากรและขอ 
กําหนดกฏเกณฑที่เกี่ยวของซึ่งวิสาหกิจอ่ืนที่คลายคลึงกันของรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกถูกหรืออาจถูกบัง
คับใหเสียหรือใหปฏิบัติตาม 
๔. บทบัญญัติของขอนี้จะไมแปลความเปนการผูกพันรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งตองใหแกผูมีถิ่น 
ที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง   ซึ่งคาลดหยอนสวนบุคคล   การบรรเทาภาระ  และการหักลด 
ใด ๆ เพื่อความมุงประสงคในทางภาษีอันเนื่องมาจากความเปนพลเมืองหรือความรับผิดชอบทาง 



ครอบครัวซึ่งรัฐนั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐของตน 
๕. บทบัญญัติของขอนี้จะใชบังคับเฉพาะภาษีที่อยูในขอบขายของความตกลงนี้เทานั้น 
 

 
 
 
 
 
 

- ๓๔ - 
 

ขอ ๒๕ 
วิธีการดําเนินการเพื่อความตกลงรวมกัน 

 
๑. ในกรณีที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งพิจารณาเห็นวาการกระทําของรัฐผูทํา 

สัญญารัฐหนึ่งหรือทั้งสองรัฐมีผลหรือจะมีผลใหตนเองตองเสียภาษีอากรโดยไมเปนไปตามบท 

บัญญัติแหงความตกลงนี้  ผูนั้นอาจยื่นเรื่องราวของตนตอเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญา 

ที่ตนมีถิ่นที่อยู  หรือหากกรณีของผูนั้นอยูภายใตวรรค ๑ ของขอ ๒๔ ก็ใหยื่นตอรัฐผูทําสัญญา 

ที่ตนเปนคนชาติ  โดยไมคํานึงถึงทางแกไขที่บัญญัติไวในกฎหมายภายในของรัฐผูทําส ัญญา  
คํารองดังกลาวตองยื่นภายในเวลา  ๓  ป   นับจากที่ไดรับแจงครั้งแรกถึงการกระทําที่กอใหเกิด             

การปฏิบัติทางภาษีอันไมเปนไปตามบทบัญญัติแหงความตกลงนี้ 
๒. ถาขอคัดคานนั้นปรากฏแกเจาหนาที่ผูมีอํานาจวามีเหตุผลสมควรและถาตนไมสามารถ 
ที่จะหาทางแกไขที่นาพอใจไดเอง ใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจพยายามแกไขกรณีนั้นโดยความตกลง 
รวมกันกับเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  เพื่อการเวนการเก็บภาษีอันไมเปน 
ไปตามความตกลงนี้    
๓.  เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ จะตองพยายามแกไขความยุงยาก 
หรือขอสงสัยใดๆอันเกิดขึ้นเกี่ยวกับการตีความหรือการใชบังคับความตกลงนี้โดยความตกลง 
รวมกัน  เจาหนาที่ดังกลาวอาจปรึกษาหารือกันเพื่อขจัดการเก็บภาษีซอนในกรณีใดๆที่มิได 
บัญญัติไวในความตกลงนี้ดวย 
๔. เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐอาจติดตอกันโดยตรง   เพื่อความมุง 



ประสงคใหบรรลุความตกลงกันตามความหมายในวรรคกอน ๆ นั้น  
  
 

 
 
 
 
 
 

- ๓๕ - 
 

ขอ ๒๖ 
การแลกเปลี่ยนขอสนเทศ 

 
๑. เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะแลกเปลี่ยนขอสนเทศอันจําเปนแกการ 

ปฏิบัติตามบทบัญญัติของความตกลงนี้หรือตามกฎหมายภายในของรัฐผูทําสัญญาซึ่งเกี่ยวกับ 

ภาษีอากรที่อยูในขอบขายของความตกลงนี้เทาที่ภาษีอากรตามกฎหมายนั้นไมขัดกันกับความ 

ตกลงนี้ การแลกเปลี่ยนขอสนเทศจะตองไมถูกจํากัดโดยขอ 1  ขอสนเทศใดซึ่งไดรับโดยรัฐ 

ผูทําสัญญา รัฐหนึ่งใหถือวาเปนความลับเชนเดียวกันกับขอสนเทศที่ไดรับภายใตกฎหมายภายใน 

ของรัฐนั้น   และจะเปดเผยไดเฉพาะกับบุคคลหรือเจาหนาที่ (รวมทั้งศาลและองคการบริหาร) 
ซึ่งเกี่ยวของกับการประเมินหรือการจัดเก็บ การบังคับหรือการดําเนินคดี  หรือการชี้ขาดคําอุทธรณ 
ในสวนที่เกี่ยวของกับภาษีท ี่อยูในขอบขายของความตกลงนี้ บุคคลหรือเจาหนาที่เชนวานั้น 
จะใชขอสนเทศนั้นเพียงเพื่อความมุงประสงคนั้นเทานั้น  บุคคลหรือเจาหนาที่ดังกลาวอาจเปดเผย 

ขอสนเทศในการดําเนินกระบวนการพิจารณาของศาลหรือในคําวินิจฉัยชี้ขาดของศาล 
๒. ไมมีกรณีใดที่จะแปลความหมายบทบัญญัติของวรรค ๑ เปนการตั้งขอผูกพันบังคับ 

รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหตอง 
 (ก) ดําเนินมาตรการทางการบริหาร  โดยบิดเบือนไปจากกฎหมายและวิธีปฏิบัติ 
     ทางการบริหารของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
 (ข) ใหขอสนเทศอันมิอาจจัดหาไดภายใตกฎหมายหรือการบริหารโดยปกติของรัฐผูทํา
       สัญญารัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 



 (ค) ใหขอสนเทศซึ่งจะเปดเผยความลับทางการคา ธุรกิจ อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม  
      หรือวิชาชีพ หรือกรรมวิธีทางการคา หรือขอสนเทศ  ซึ่งการเปดเผยดังกลาวจะเปนการ
      ขัดกับนโยบายสาธารณะ(ความสงบเรียบรอยอันดีของสาธารณชน) 

 
 
 
 
 
 

- ๓๖ - 
 

ขอ ๒๗ 
เจาหนาที่ทางการทูตและเจาหนาที่ฝายกงสุล 

   
   
ไมมีขอความใดในความตกลงนี้จะมีผลกระทบกระเทือนตอเอกสิทธิ์ทางการรัษฎากรของเจาหนาที่
ทางการทูตหรือเจาหนาที่ฝายกงสุล  ตามหลักทั่วไปแหงกฎหมายระหวางประเทศหรือตาม 

บทบัญญัติแหงความตกลงพิเศษทั้งหลาย 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

   - ๓๗ - 
 

  ขอ ๒๘ 
     การเริ่มใชบังคับ 

 
๑. รัฐผูทําสัญญาจะแจงแกอีกรัฐหนึ่งเปนลายลักษณอักษรเมื่อไดดําเนินการเสร็จสมบูรณ 
ตามขั้นตอนภายในที่ไดกําหนดไวเพื่อทําใหความตกลงมีผลบังคับใช 
๒.  ความตกลงนี้จะมีผลบังคับใชในวันที่มีการแจงครั้งหลังตามที่กลาวไวในวรรค ๑ ของขอนี้  
และบทบัญญัติตาง ๆของความตกลงนี้จะมีผล 
    (๑)  ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนเงินไดที่ไดรับในหรือหลังจาก 
                        วันที่ 1 มกราคมในปถัดจากปที่ความตกลงนี้มีผลใชบังคับ  และ 
   (๒)   ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินไดอ่ืนๆ สําหรับปภาษี   หรือรอบระยะเวลาบัญชี
            ใด ๆ ที่เร่ิมตนในหรือหลังจากวันที่ 1 มกราคมในปถัดจากปที่ความตกลงนี้มีผลใช
           บังคับ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ๓๘ - 
 

ขอ ๒๙ 
การเลิกใช 

    
ความตกลงนี้จะยังคงมีผลบังคับใชตลอดไปแตรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดอาจแจงการบอกเลิก 

เปนลายลักษณอักษรผานวิถีทางการทูตในหรือกอนวันที่  ๓๐  มิถุนายน  ในปปฏิทินใดๆ  
ที่เร่ิมตนภายหลังจากวันสิ้นสุดของระยะเวลาสิบปนับจากวันที่ความตกลงนี้มีผลใชบังคับ 
 

ในกรณีเชนนั้น  ความตกลงเปนอันเลิกมีผลบังคับ 
      (๑)  ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนเงินไดที่ไดรับในหรือหลัง 
            จากวันที่ 1 มกราคมในปถัดจากปที่มีการแจงการบอกเลิก                                        
       (๒) ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดอ่ืนๆ  สําหรับปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีใด ๆ  
             ที่เร่ิมตนในหรือหลังจากวันที่ 1 มกราคมในปถัดจากปที่มีการแจงการบอกเลิก 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 - ๓๙ - 
 
  เพื่อเปนพยานแกการนี้    ผูลงนามขางทายซึ่งไดรับมอบอํานาจโดยถูกตองได 
ลงนามในความตกลงนี้ 
 
  ทําคูกันเปนสองฉบับ  ณ ......  .  ...    เมื่อวันที่........... 
หนึ่งพันเการอย....................เปนภาษาอังกฤษ    
 
 
 
 
 
 
 
 
 ในนามรัฐบาลแหงสาธารณรัฐเซเชลส                ในนามรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย 
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